1

宝鸡职业技术学院教务处文件
宝职院教发〔2022〕2 号

宝鸡职业技术学院教务处
关于课程思政示范项目立项建设及评审

结果的通知
各二级学院、教学部：

为进一步落实立德树人根本任务，加强“课程思政”建

设工作，深化我院课程思政教学改革，将价值塑造、知识传

授和能力培养三者融为一体。发挥教师队伍“主力军”、课程

建设“主战场”、课堂教学“主渠道”作用，深入挖掘各类课

程及各教学环节育人功能，将思政工作体系贯通人才培养体

系全过程，构建“思政课程+课程思政”格局。按照我院《课

程思政建设工作方案》（宝职发〔2020〕51 号）、《职业教育

提质培优行动计划（2020—2023 年）重点任务（项目）》（宝

2

职院发〔2021〕15 号）和《关于进一步加强“课程思政”建

设工作的通知》（宝职院办发〔2021〕27 号）要求，学院开

展了课程思政教学研究中心（分中心）、课程思政示范教研室、

课程思政示范课程、课程思政优秀教学案例等课程思政建设

项目评选工作。现将结果通报如下：

一、课程思政建设项目评选结果

1.课程思政教学研究中心（分中心）

学院成立课程思政教学研究中心和 9 个课程思政教学研

究分中心。按《关于成立课程思政教学研究中心的通知》（宝

职院教发〔2022〕1 号）要求，组建团队，制定工作计划。

课程思政教学研究中心及分中心详见附件 1

2.课程思政示范教研室

评选出小学教育教研室等 14 个教研室为课程思政示范

教研室。详见附件 2

3.课程思政示范课

评选出《小学语文教学设计与实施》等 51 门课程为课程

思政示范课培育课程。详见附件 3

4.课程思政优秀教学案例

评选出课程思政优秀教学案例 45 个，其中一等奖 5 个，

二等奖 15 个，三等奖 25 个。详见附件 4

3

二、几点要求

1.课程思政教学研究中心及分中心要在学院党委领导下，

制定学校课程思政研究中心年度工作计划，积极开展全院课

程思政培训、课程思政建设立项、研讨交流、教学比赛等各

项活动，引导学校开展多种形式的课程思政研究与实践，构

建多层次课程思政建设研究体系;积极开展各级各类课程思

政研究和学术交流研讨活动等。

2.课程思政示范教研室要准确定位，明确职责任务，经

常性的开展课程思政建设交流、观摩和培训活动，积极推动

教师课程思政建设能力整体提高，引导教师极探索创新课程

思政建设方法路径，形成具有推广价值的经验做法和高质量

的研究成果，能够有效指导和有力推进学校、院系、教师不

同层面的课程思政建设，并在校内外形成示范辐射效应；

3.课程思政示范课程建设期为 1 年，课程团队负责人要

带领团队，准确把握“坚定学生理想信念，教育学生爱党、

爱国、爱社会主义、爱人民、爱集体”主线，结合所在专业、

所属课程类型的育人要求和特点，深入挖掘蕴含的思政教育

资源，优化课程思政内容供给，注重课程思政建设模式创新，

教学内容体现思想性、前沿性与时代性，教学方法体现先进

性、互动性与针对性，形成可供同类课程借鉴共享的经验、

成果和模式。课程考核方式和评价办法要不断完善，发挥示

范辐射作用。

4

4.各二级学院、教学部要高度重视课程思政建设工作，

充分发掘典型做法，及时总结经验，持续深入抓示范、树标

杆，推动形成全面覆盖、类型丰富、层次递进、相互支撑的

课程思政内容体系、教学体系、研究体系和评价体系。要大

力推广课程思政建设好经验好做法，通过多种形式加大课程

思政建设宣传力度，推动课程思政建设优质资源更大范围共

享，全面形成广泛开展课程思政建设的良好氛围。

附件 1.宝鸡职业技术学院课程思政教学研究中心及分中

心一览表

2.宝鸡职业技术学院课程思政教学研究示范教研

室一览表

3.宝鸡职业技术学院课程思政示范课程一览表

4.宝鸡职业技术学院课程思政优秀教学案例获奖

名单

教务处

2022 年 1 月 11 日

5

附件 1

宝鸡职业技术学院课程思政教学研究中心及分中心一览表

序号 研究中心名称 负责人 主要成员

1
学院课程思政

教学研究中心
教务处长

党院办公室、组织人事部、

宣传统战部、教务处、学生

处（学工部）、质量控制中心、

校企合作与就业处、计划财务

处、团委等有关部门负责

人；各二级学院、教学部负

责人、党总支书记；

2
凤翔师范学院

分中心

二级学院、教学部

党政负责人

分管教学的副院长（副主

任）、专业负责人、课程负

责人、教研室主任等具有课

程思政建设相关经验和一定

研究基础的专业教师等为主

要成员。

3 医学院分中心
二级学院、教学部

党政负责人

4
中医药学院

分中心

二级学院、教学部

党政负责人

5
机电信息学院

分中心

二级学院、教学部

党政负责人

6
财经商贸学院

分中心

二级学院、教学部

党政负责人

7
生物与建筑与

工程学院分中心

二级学院、教学部

党政负责人

8
公共课教学部

分中心

公共课教学部

负责人

9
思政课教学部

分中心

思政课教学部

负责人

10 体育部分中心 体育部负责人

6

附件 2

宝鸡职业技术学院课程思政教学研究示范教研室一览表

序

号

教研室

名称
负责人 主要成员

所属二级学

院、教学部

备

注

1 小学教育 罗璇
赵欣 张金玲 张静 王亚男 侯常恺

邰俊 关羽婷 金钲凯 田晓红 高荣 凤翔师范学院

（2个）
2 公共语文 高薇薇

赵欣 鲍怡菁 朱伟 张国良

路怡 田莉 王雅静

3 临床护理 李学玲
田维忠 张燕 周帆 张艳文 王奕 曾莉

周游 李晓玲 康明 宿凤 宁晓莉 虞林洁

医学院

（3个）
4 临床医学 罗冬根

李凤军 侯兆蕾 冯红妮 梁淑兰

程红莉 魏玉珊 高丽萍 杨改娥 王钢

5 预防心理 邢麟
景兴科 马云梅 郭东梅

冯文珍 王新辉 王凌

6 中药 王青青
脱梅娟 董能峰 杨怡 刘盼 王斌科

李炳生 杨小梅 杜增平 刘力 张连强

中医药学院

（1个）

7 数控技术 杲春芳
赵明侠 余庆玲 陈涛 苏惠聪 郭宁利

赵美兰 冯小敏 段团和 韩玉林 机电信息

学院

（2个）8 汽车 许亚军
王核心 惠佳 李积云 马兰 白小燕

焦亮 张宏伟 殷景洪 郭晓阳 赵仓牢

9 金融 张艳
车永侠 肖竞 贾晔

陈小霞 程新智 段可人

财经商贸学院

（1个）

10 涉农类 龚宏伟

王珊 杨洋 唐广立 李云让 何梦媛

张开慧 程佳馨 李巧巧 周清发 李侠

谢建龙 高晓华 冯剑岳 王珊珊

生物与建筑

工程学院

（1个）

11 公共英语 张欣

冶静芳 高欣 朱艳 贺杰 许萌莉 唐燕

黄延生 韩社侠 李娟娟 杜娟 袁羽

张鹏 高燕超 李均平 徐盛雷 王艳萍

公共课教学部

（4个）

12 理化 刘转利
任宛莉 王毓章 孙莉峰 吕娟

宋克让 支叶 姜龙 张小卫

13 数学 陈珠社

刘红祥 郭小菊 王海荣 吕文刚 韩铎

干洪英 魏东仓 郭晓芬 白智鹏 冯治宇

游晓荔 亢永升 马选谋

14 专业英语 陈琳

张洁 张燕 李亚妮 庞晓宁 白云

马婷娟 高振凤 邵静 李少华 张平梅

黄婷 张亚娟 蔡皓 张晓宁 林敏 闫晨

7

附件 3

宝鸡职业技术学院课程思政示范课程一览表
序

号
课程名称

课程

负责人
主要团队成员

所属二级学

院、教学部

备

注

1 《小学语文教学设计与实施》 张金玲 赵欣 王亚男

凤翔师范

学院

（6 个）

2 《应用文写作》 朱伟 高薇薇 田莉 王雅静

3
《走进多姿多彩的儿童心理世

界》
王娟丽

解晓莉 张艳宁 刘翠萍 杜淑娟

赵宇凤 张海宇 唐英 吕宁宁

4 《中国传统文化》 张静 张金玲 路怡 罗旋 方周立

5 《大学语文》 高薇薇 罗璇 朱伟 张静

6 《学前儿童健康教育》 刘翠萍 高薇薇 张海宇 崔娟 王娟丽 吴琴

7 《营养与膳食》 马云梅 邢麟 郭东梅 付华 曹莎莎 景兴科

医学院

（11 个）

8 《外科学》 罗冬根
程红莉 魏玉珊 冯红妮

邢麟 李凤军 孙军锁 秦沛

9 《五官科学》 李凤军 程红莉 侯兆蕾 梁淑兰 秦沛 罗冬根

10 《生理学》 黎让绪
庞秀萍 高婷 鱼毛毛 柯小琴

赵琨 多文兰 王会鑫

11 《药理学》 高婷
柯小琴 鱼毛毛 庞秀萍

赵琨 蒋姝妍 多文兰 王会鑫

12 《内科护理》 李学玲
张燕 周帆 张艳文 陈莎

虞林洁 赵碧璇 许芳

13 《妇产科护理》 李亚兰
赵婷 陈莎 赵君丽 付荣

郎宾 毛琼 鲍惠萍

14 《儿科护理》 毛琼
陈莎 付荣 赵婷

赵君丽 郎宾 李亚兰

15 《老年护理》 胡敏
王佳璐 周琛 荣艳娇 陈哨

宋睿 祁军艳 艾燕

16 《社区护理》 王佳璐
胡敏 宋睿 祁军艳 李学玲

房兆 周琛 陈哨

17 《基础护理》 房兆
王佳璐 胡敏 荣艳娇 李秀莲

周琛 祁军艳 尹婕

18 《仪器分析》 王斌科 刘盼 董能峰

中医药

学院

（7 个）

19 《药理学》 高引莉 彭飞 张洁琼 李军利 冷静

20 《方剂学》 任小宁
郭晓黎 崔淑兰 樊一波

马丹阳 丁宇丽 谷文芳

21 《传统康复技术-推拿》 马向丽 高军权 张丽 张西翠 李明星 张晓文

22 《保健按摩学》 高军权 张丽 马向丽 张西翠 李明星

23 《诊断学基础》 王春霞
冷静 何娇 辛明

彭飞 张晓文 李军利

24 《Gsp》 杨小梅 杨怡 王青青 董能峰 脱梅娟 刘盼

8

序

号
课程名称

课程

负责人
主要团队成员

所属二级学

院、教学部

备

注

25 《汽车底盘构造与检修》 许亚军
惠佳 李积云 马兰 白小燕

张宏伟 焦亮 殷景洪 郭晓阳 赵苍劳

机电信息

学院

（15 个）

26 《数控加工技术》 杲春芳 陈涛 郭宁利 赵明侠 余庆玲 冯小敏

27 《Photoshop 图像处理》 贾瑛
刘艾侠 解艳 高菲 张亚妮

赵敏鹏 冯景利 高凌洁

28 《新能源汽车故障诊断》 焦亮
许亚军 殷景宏 白小燕

马兰 李积云 惠佳

29 《智能生产线安装与调试》 李雯
常文利 李国强 范俊 赵亮

赵敏鹏 崔永青 任辉

30 《电工电子技术》 雷正红 张章 郝婷 田赛 马清 史琳芸 史春侠

31 《PLC 应用技术》 王永强
南貌 崔永青 李国强 赵亮

常文利 李晓佳 何晓涛

32 《静态网页制作》 刘艾侠 贾瑛 马亚锋 解艳 张亚妮 张宏达

33 《数控实训》 苏亚辉 袁一如 白鹤 王腊苗 段团和 杨鑫

34 《电子技术》 史琳芸
张章 常文利 史春侠

雷正红 田赛 杨喜录

35 《电工基础》 史春侠 史琳芸 雷正红 张章 田赛 杨喜录

36 《机械制图与 CAD》 赵明侠
郭宁利 杲春芳 苏惠聪

陈涛 余庆玲 赵美兰

37 《多媒体技术》 马洁 贾瑛 张亚妮

38 《云计算技术与应用》 王丽丽 贾瑛 高凌洁 解艳

39 《网络综合布线设计与实施》 高凌洁 王丽丽 马亚锋 贾瑛 刘艾侠

40 《电子商务实务》 熊爱珍
崔启迪 任冰青 刘列转 卢春兰

余爱云 马文省 刘镇龙

财经商贸

学院

（7 个）

41 《市场营销实务及实训》 刘列转
卢春兰 熊爱珍 任冰青 崔启迪

余爱云 马文省 刘镇龙

42 《经济法基础》 徐东妮
王菁 薛存科 张瑞航 车永侠

钟学军 王宝云 张艳

43 《采购与供应实务》 张璐
陈王芳 李铁军 高洁

黄梅 王玮佳 张瑞航

44 《基础会计》 王宝云 张瑞航 原和平 马莉萍

45 《税法》 车永侠 陈小霞 段可人 张艳 马清

46 《管理学基础》 肖竞 贾晔 张艳 卢春兰 薛存科 黄梅

47 《有机化学实训》 肖雪红 李璐 党韶丽 程佳馨 张开慧 生物与建筑

工程学院

（2 个）
48 《食品分析与检验》 龚宏伟 王珊 李云让 张开慧 唐广立

49 《无机化学》 任宛莉 刘转利 王毓章 孙莉峰 吕娟
公共课

教学部

（3 个）

50 《高等数学》 陈珠社 王海荣 韩铎

51 《大学英语》 贺杰
陈琳 张欣 张洁 冶静芳

李少华 马婷娟 赵敏科

9

附件 4

宝鸡职业技术学院课程思政优秀教学案例获奖名单

序号 姓名 案例名称
所属二级学院、

教学部

获奖

等次

备

注

1 罗璇 甲骨文 凤翔师范学院 一等奖

2 赵敏科 感恩于心，志愿于行 公共课教学部 一等奖

3 贾瑛 CSS 基础美化 机电信息学院 一等奖

4 李国强 plc 控制电动机正反转 机电信息学院 一等奖

5 马婷娟
“一带一路”：人们对沟通的热爱

从未改变
公共课教学部 一等奖

6 张洁 听说训练——感恩的表达方式 公共课教学部 二等奖

7 刘转利 缓冲溶液 公共课教学部 二等奖

8 贺杰 听说部分——感悟中医文化史 公共课教学部 二等奖

9 陈琳
做会唱歌的小学英语老师—英语

儿歌歌谣教学法
公共课教学部 二等奖

10 胡晓玲 婴幼儿姿势运动的发育 中医药学院 二等奖

11 张开慧 肉品学 生物与建筑工程学院 二等奖

12 任辉 压电效应与压电材料 机电信息学院 二等奖

13 南貌
模块二 数据处理指令

项目四 交通灯控制
机电信息学院 二等奖

14 袁羽 How can I get there 公共课教学部 二等奖

15 董能峰 溶剂提取法 中医药学院 二等奖

16 景兴科 预防医学绪论 医学院 二等奖

17 赵君丽 新生儿窒息 医学院 二等奖

18 龚宏伟 任务二 有机磷农药残留测定 生物与建筑工程学院 二等奖

19 张丽 传统练功方法 中医药学院 二等奖

20 贾晔 管理机制 财经商贸学院 二等奖

21 郭宁利 项目 11：任务 1 滚动轴承 机电信息学院 三等奖

22 邢麟 流行病学概论 医学院 三等奖

10

序号 姓名 案例名称
所属二级学院、

教学部

获奖

等次

备

注

23 刘翠萍 观察 凤翔师范学院 三等奖

24 李学玲 肺炎病人的护理 医学院 三等奖

25 曹莎莎 幽门螺杆菌 医学院 三等奖

26 卢春兰 产品策略 财经商贸学院 三等奖

27 朱伟 马背摇篮 凤翔师范学院 三等奖

28 张静 中国的传统节日——清明节 凤翔师范学院 三等奖

29 胡敏 老年人软组织损伤的应急处理 医学院 三等奖

30 鲍怡菁 幼儿文学的游戏性 凤翔师范学院 三等奖

31 张金玲 简·爱 凤翔师范学院 三等奖

32 田维忠 外科绪论 医学院 三等奖

33 袁一如 车刀的刃磨 机电信息学院 三等奖

34 赵欣 小学语文教学设计与指导 凤翔师范学院 三等奖

35 李凤军 眼耳鼻喉口腔学 医学院 三等奖

36 燕佳宁 病理学绪论及疾病概论 医学院 三等奖

37 杨鑫 3D 打印快速成型技术 机电信息学院 三等奖

38 王亚男 小学语文教学设计元素 凤翔师范学院 三等奖

39 车永侠 节能环保 财经商贸学院 三等奖

40 高引莉 镇痛药-吗啡 中医药学院 三等奖

41 王菁 税收保全与税收强制措施 财经商贸学院 三等奖

42 唐丹婷 色彩 凤翔师范学院 三等奖

43 高薇薇 幼儿园社会教育与活动指导 凤翔师范学院 三等奖

44 高婷 抗心绞痛药——硝酸甘油 医学院 三等奖

45 马丹阳
中医学理论体系的主要特点

（一）整体观念
中医药学院 三等奖

11

12

宝鸡职业技术学院教务处 2022 年 1月 11 日印发